
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  5Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2022.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 751724

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/48781, de 13 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
MARABÁ/TUCURUÍ/ALTAMIRA/PA, no período de 13 a 17/01/2022.

Servidora Objetivo

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 
funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-

trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

 
 

Dar apoio logístico, a Secretaria Extraordinária de 
Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 012/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/55700, de 14 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ALTAMIRA/ SANTARÉM/PA, no período de 15 a 16/01/2022.

Servidor Objetivo

FRANCISO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 
5960723/1, CPF 304.050.922-53, Assessor Especial I, lotado na Secre-

taria Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
regional de Governo do Baixo Amazonas, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 751602
PORTARIA N°. 013/2022-CRG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/52438, de 13/01/2022;
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor JEFF 
LAUNDER MARTINS MORAES, Id. Funcional nº. 5946318/1, referente ao 
período 17/01/2022 a 10/02/2022, concedido através da Portaria nº. 
1828/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 34.816, de 30/12/2021, devendo a 
mesma ser gozada em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 014/2022-CRG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/60324, de 17/01/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 17/01/2022, o 
gozo de férias da servidora Tânia Maria Alves Santiago, Id. Funcional nº. 
57191046/1, concedido por meio da Portaria nº. 980/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.760, de 09/11/2021, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 751726

PORTARIA Nº 73/2022-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/49299,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Estado 
de Produção, a viajar no trecho Marabá / Tucuruí /Altamira, no período 
de 14 à 16 de janeiro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto, 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 74/2022-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/56387,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE VALETIM MONTEIRO ABDELNOR do cargo em comissão 
de Gerente de Biomedicina, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 11 de 
janeiro de 2022. 
II. nomear EMERSON SILVA BARRAL para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Biomedicina, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 11 de 
janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 75/2022-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/59898,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO do cargo em comissão 
de o Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 13 de 
janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 76/2022-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/59898,
R E S O L V E:
nomear MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão Coordenador de Segurança, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 13 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 47/2022-CCG, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº. 34.827, DE 12 DE JANEIRO DE 2022:
Onde se lê: ..., a contar de 3 de janeiro de 2022.
Leia-se: ..., a contar de 17 de janeiro de 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 751727


